ซึ่งจัดขึ้นเม่ือเดือนธันวาคม พ.ศ. 2565 โดยมี 188 ภาคีสมาชิกประเทศรวมถึงประเทศไทยได้รับรอง

กรอบงานคุนหมิง-มอนทรีออลว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพของโลก (“GBF”) ภายใต้อนุสัญญา

ว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพของสหประชาชาติ เพื่อ “หยุดยั้งและฟ้ืนฟูสภาพการสูญเสีย

ความหลากหลายทางชีวภาพ” ภายใน ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)

• กรอบงาน GBF ถือเป็นข้อตกลงครั้งสำาคัญ กำาหนดเป้าหมาย 3 ประการ เพื่ออนุรักษ์ร้อยละ 30 ของพื้นท่ี

บนบก และร้อยละ 30 ของพื้นท่ีทะเล ภายในปี ค.ศ. 2030 หรือท่ีเรียกว่า “เป้าหมาย 30x30”

• ดังน้ัน การบูรณาการแผนการเงินเพื่อความหลากหลายทางชีวภาพ (Biodiversity Finance Plan:

• สิ่งสำาคัญคือ ต้องเรง่ขับเคล่ือนการเงินเพื่อความหลากหลายทางชีวภาพ ท้ังในระดับท้องถ่ิน ระดับภูมิภาค

ระดับประเทศ และระดับสากล โดยเฉพาะอย่างยิ่ง เพื่อปิดช่องว่างด้านการเงินเพื่อความหลากหลาย

ทางชีวภาพของโลก ซึ่งคิดเป็น 7 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปี ดังท่ีระบุไว้ในเป้าประสงค์ ซึ่งจะต้องบรรลุ

ให้ได้ภายในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050)

• การพัฒนาและการปรับใช้แผนการเงินเพื่อความหลากหลายทางชีวภาพ ฉบับท่ี 2 และ NBSAP ฉบับท่ี 5

ตามแนวทางบูรณาการภาครัฐ (whole-of-government approach) ซึ่งให้กระทรวงท่ีเก่ียวข้องท้ังหมด

มีสว่นรว่ม โดยสอดคล้องกับหลักการของคำาปฏิญาณต่อธรรมชาติของโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ

(biodiversity finance solutions) หลากหลายรูปแบบ ซึ่งจะเสริมความเข้มแข็งให้แก่โครงสร้างของงบประมาณ

และการเงินภายในประเทศตามแผนปฏิบัติการด้านความหลากหลายทางชีวภาพระดับชาติ พ.ศ. 2566-2570

ซึ่งสนับสนุนการบรรลเุป้าหมายด้านความหลากหลายทางชวีภาพระดับโลกภายใต้กรอบงานคนุหมิง-มอนทรอีอล

ว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพของโลก (GBF) ภายในปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030)

การขับเคล่ือนแผน BFP

แผนการเงินเพื่อความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศไทย (BFP) มุ่งม่ันสนับสนุนยุทธศาสตร์ระดับประเทศ

และเป้าหมายระดับโลก เพื่อปกป้องความหลากหลายทางชีวภาพ แผน BFP ดำาเนินการขับเคล่ือนการอนุรักษ์

โดยอาศัยแนวทางท่ีจะชว่ยให้บรรลุ “ชัยชนะสามประการ” (triple win) ท้ังน้ี ก็ด้วยการสง่เสริมกลยุทธก์ารเงิน

ต่ออันดับความน่าเชื่อถือของประเทศในการชำาระหน้ี (sovereign debt rating)

• สภาเศรษฐกิจโลก (World Economic Forum) คาดการณ์ว่า การเปล่ียนผ่านสู่ “เศรษฐกิจธรรมชาติ

เชิงบวก” (nature-positive economy) อาจชว่ยสร้างมูลค่าทางธุรกิจมากถึง 10.1 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ

และสร้างงานถึง 395 ล้านอัตรา ภายในปี พ.ศ.2573 (ค.ศ. 2030)

ความหลากหลายทางชวีภาพเป็นทรพัยากรสำาคัญทีช่่วยสรา้งประโยชน์ใหแ้ก่เศรษฐกิจของประเทศไทย

ดังนี ้

1. เกษตรกรรม: ระบบนิเวศท่ีหลากหลายของประเทศไทยช่วยสนับสนุนการเกษตร ซึ่งเป็นส่วนสำาคัญ

ของเศรษฐกิจไทย โดยภาคเกษตรกรรมจ้างงานผู้คนมากกว่าร้อยละ 30 และมีความสำาคัญต่อความมั่นคง

ทางอาหารของประเทศ

Mix) ประเทศภายในปี พ.ศ. 2579 รัฐบาลไทยได้ลงทุนในโครงการพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลม

และในปี พ.ศ. 2563 ประเทศไทยได้รับการจัดอันดับว่าเป็นผู้ผลิตพลังงานแสงอาทิตย์รายใหญ่ท่ีสุด

เป็นอันดับ 9 ของโลก

• โมเดล BCG มุ่งท่ีจะลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้ได้ร้อยละ 20-25 ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)

หากเปรียบเทียบกับสถานการณ์การดำาเนินธุรกิจตามปกติ ตัวอย่างเช่น รัฐบาลได้ลงทุนในโครงสร้าง

การขนส่งสาธารณะ และสนับสนุนให้ประชาชนใช้ยานพาหนะไฟฟ้า ในปี พ.ศ. 2563 ประเทศได้รับ

การจัดอันดับว่าเป็นผู้ผลิตรถยนต์ไฟฟ้ารายใหญสุ่ดเป็นอันดับ 2 ของอาเซียน

• ประเทศไทยมุ่งหมายท่ีจะลดการสร้างขยะในภาพรวมให้ได้ร้อยละ 50 และเพิ่มสัดส่วนขยะรีไซเคิล

ภาพท่ี 4: กรอบงานคุนหมิง-มอนทรอีอลว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพของโลก (“GBF”)

พันธกิจของแผนงานความหลากหลายทางชีวภาพของโลก กำาหนดเป้าประสงค์ 4 ประการ (Goals) สำาหรับ

ปี ค.ศ. 2050 (พ.ศ. 2593) และกำาหนด 23 เป้าหมาย (target) เพื่อผลักดันโครงการริเริ่มต่าง ๆ จนถึงปี

ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) คุณลักษณะสำาคัญของ GBF ได้แก่ ความมุ่งม่ันท่ีจะอนุรักษ์และจัดการพื้นท่ีบนบก

และทะเล อย่างน้อยร้อยละ 30 ซึ่งนับได้ว่าเพิ่มขึ้นอย่างมากจากระดับปัจจุบัน อยู่ท่ีประมาณร้อยละ 17

และร้อยละ 8 ตามลำาดับ นอกจากน้ี กรอบงานฯ ยังต้ังม่ันว่าจะฟื้ นฟูอยา่งน้อยร้อยละ 30 ของระบบนิเวศ

ท่ีเสื่อมโทรม มีเป้าหมาย (target) โดยเฉพาะเจาะจง อาทิ ลดขยะจากอาหารให้ได้ครึ่งหน่ึง จัดการความเสี่ยง

ท่ีเก่ียวข้องกับยาปราบศัตรูพืชและสารเคมีความเสี่ยงสูง และใช้ทางแก้ปัญหาท่ีอิงธรรมชาติเป็นหลัก ท้ังน้ี

เพื่อทำาให้การดำาเนินงานด้านสภาพภูมิอากาศและความหลากหลายทางชีวภาพมีความสอดคล้องกัน สิ่งสำาคัญคือ

GBF ได้ต้ังเป้าหมายทางการเงินสำาหรับ ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) ซึ่งรวมถึงการยุติหรือการปฏิรูปเงินอุดหนุน

จากรัฐบาลท่ีส่งผลเสียต่อความหลากหลายทางชีวภาพให้ได้อย่างน้อย 5 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปี

(เป้าหมายท่ี 18) และการขับเคล่ือนเงินทุนอยา่งน้อย 2 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปีจากภาครัฐและภาคเอกชน

ชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว เพ่ือสร้างสมดุลระหว่างการเติบโตทางเศรษฐกิจ

กับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ประกอบด้วยวัตถุประสงค์ต่าง ๆ เชน่ ปกป้องและฟื้ นฟูความหลากหลายทางชีวภาพ

และนิเวศบริการ จัดการสายพันธุต่์างถ่ินท่ีมารุกราน และสร้างกลไกทางการเงินเพื่อการอนุรักษ์ความหลากหลาย

ทางชีวภาพ ภายในปี ค.ศ. 2050 (พ.ศ. 2593) ประเทศไทยต้ังม่ันท่ีจะให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดีควบคู่

กับการมีธรรมชาติท่ีสมบูรณ์ พร้อมปกป้องระบบนิเวศร้อยละ 30 ของพ้ืนท่ีบนบกและทางทะเลให้ได้

ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) โดยสอดคล้องกับ High Ambition Coalition for Nature and People

ปัจจุบันน้ี ประเทศไทยมีพื้นท่ีคุ้มครองทางทะเลครอบคลุมร้อยละ 5-7 และพื้นท่ีคุ้มครองบนบกครอบคลุม

ร้อยละ 15 ของพื้นท่ีท้ังหมด

ประเทศไทยขับเคล่ือนการดำาเนินการสำาคัญ ๆ หลายแนวทาง เพื่ อปรับใช้แผนปฏิบัติการด้าน

พฤติกรรมในวงกว้าง เพื่อแก้ปัญหาวิกฤตสิ่งแวดล้อมเรง่ด่วน

2.2 เน้นย้ำาเป้าหมาย 30x30 และโอกาสสำาหรบัพื้นที ่OECMs ในประเทศไทย

ข้อตกลงหลักภายใต้กรอบงานว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพของโลก (“GBF”) ตั้งวัตถุประสงค์

ท่ีท้าทายว่าด้วยการอนุรักษ์ร้อยละ 30 ของพ้ืนท่ีบนบกและร้อยละ 30 ของพื้นท่ีทางทะเล ให้ได้ภายในปี

ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) ซึ่งเรียกกันโดยท่ัวไปว่า “เป้าหมาย 30x30” โดยเป้าหมาย 30x30 น้ีเพิ่มความมุ่งม่ัน

ในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมท่ีได้กำาหนดไว้ในเป้าหมายไอจิ (Aichi target) ก่อนหน้าน้ี ให้ได้ผลเพิ่มขึ้นอีก

ประมาณ 3 เท่า ปัจจุบัน ประมาณร้อยละ 17 ของพื้นท่ีบนบก และร้อยละ 8 ของพื้นท่ีทางทะเลอยูภ่ายใต้

จึงมีความพร้อมท่ีจะทำาให้พ้ืนท่ี OECMs เป็นพื้นท่ีท่ีเปิดโอกาสให้กับภาคประชาชน ภาคเอกชน และ

ภาครัฐเข้ามามีบทบาทและมีสว่นรว่มในการอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพ ควบคู่ไปกับการใช้ประโยชน์

อยา่งยั่งยืน โดยประเทศไทยจะกำาหนดพื้นท่ี OECMs เพิ่มขึ้นจนถึงปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)

มุ่งสู ่“เศรษฐกิจแบบธรรมชาติเชิงบวก” ในประเทศไทย

เพื่อให้สอดคล้องกับอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งมุ่งม่ันท่ีจะลดการปล่อย

ก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (“net zero”) ปัจจุบัน เป้าหมายของโลกต่อธรรมชาติคือ ทำาให้โลกใบน้ี

เป็นโลกท่ีเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) เป้าหมายท่ีว่าน้ีเรียกร้องให้มีการดำาเนินการ

โดยเรง่ด่วนเพื่อหยุดและแก้ไขแนวโน้มการสูญเสียธรรมชาติในปัจจุบัน

“ธรรมชาติเชิงบวก” (nature-positive) หมายถึง การหยุดยั้งและแก้ไขความสูญเสียทางสิ่งแวดล้อม

โดยวัดจากระดับ ค.ศ. 2020 (พ.ศ. 2563) โดยพัฒนาในแง่สุขภาวะ ความอุดมสมบูรณ์ ความหลากหลาย

และภูมิคุ้มกันของสัตว์สายพันธุต่์าง ๆ ประชากร และระบบนิเวศ เพื่อให้ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573)

สิ่งแวดล้อมจะเดินอยูบ่นเส้นทางสูก่ารฟื้ นฟูอยา่งเห็นได้ชัดและวัดได้

ในประเทศไทยน้ัน การโอบรับ “เศรษฐกิจท่ีมุ่งสูธ่รรมชาติเชิงบวก” (nature-positive economy) คือโอกาส

สำาคัญในการทำาให้เศรษฐกิจเติบโตยั่งยืนจากการและอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมไปพร้อมกัน การต้ังเป้าหมาย

ประเทศไทย และต้ังเป้าหมายและตัวชี้วัดต่าง ๆ เพ่ือให้การเงินมีส่วนช่วยให้ประเทศบรรลุเป้าหมายด้าน

ความหลากหลายทางชีวภาพ

เพื่อแก้ไขปัญหาของแนวโน้มด้านการเงินเพื่ออนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพท่ีลดลงท่ัวโลก ซึ่งเป็น

เป้าหมายท่ีต้องทำาให้ได้สำาเร็จภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) ดังน้ัน จึงจำาเป็นต้องใช้ปริมาณเงินทุนท่ีมาก

โดยประมาณการอยูท่ี่ 7.22 แสนล้านถึง 9.67 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปี ถึงกระน้ัน ในปัจจุบัน เงินทุนเพื่อ

การอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพอยู่ท่ีประมาณ 1.24 แสนล้าน-1.43 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปี

เท่าน้ัน ก่อให้เกิดชอ่งว่างการเงินขนาดใหญ ่คิดเป็น 7.11 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปี ดังน้ัน แผนการเงิน

ในหลาย ๆ แหล่ง รวมถึง กองทุน Global Biodiversity Fund ท่ีได้ก่อต้ังขึ้นเม่ือไม่นานมาน้ี กองทุนน้ีเป็น

สว่นหน่ึงของความพยายามท่ัวโลกในการขับเคล่ือนเงินทุน 2 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ “จากทุกแหล่ง” เพื่อ

อนุรักษ์ร้อยละ 30 ของระบบนิเวศบนบกและทะเล ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) ซึ่งประเทศไทยควร

ดำาเนินการด้านเงินทุนเพ่ือความหลากหลายทางชีวภาพให้เป็นทิศทางเดียวกับกองทุนระดับโลกดังกล่าว

ด้วยวิธีน้ีเอง ประเทศไทยจะสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนใหม่ ๆ เพิ่มเติมเพื่อนำามาใช้ในการอนุรักษ์

ความหลากหลายทางชีวภาพ

นอกจากน้ี แผนการเงินเพื่อความหลากหลายทางชีวภาพยังพิจารณาความสอดประสาน (synergies) กับ

บุคคลธรรมดาต่างตระหนักมากขึ้นถึงความสำาคัญของการลดผลกระทบดังกล่าว ประเทศไทยในฐานะภาคี

ของกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ (United Nations Framework

Convention on Climate Change: UNFCCC) มุ่งม่ันท่ีจะลดก๊าซเรือนกระจกให้ได้ร้อยละ 20-25

ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) กลยุทธป์ระการหน่ึงในแผนแม่บทว่าด้วยการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ

ของประเทศไทย พ.ศ. 2558-2593 คือ เพิ่มพื้นท่ีป่าชายเลน

กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝ่ัง (ทช. ) ตระหนักถึงบทบาทสำาคัญของป่าชายเลนในการลดผลกระทบของ

การเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ จึงสนับสนุนให้ภาคเอกชนและชุมชนมามีสว่นรว่มในการอนุรักษ์ โดยเม่ือ